5. Sed contra est quod nullus potest scire pro certo de altero, utrum sit in statu culpæ, vel gratiæ. Si ergo illa tantum suffragia prodessent quæ fiunt per eos qui sunt in gratia, non posset homo scire per quos suffragia coinquiret suis defunctis; & ita multi à suffragiis procurandis retraherentur.

Præterea. Sicut Augustinus dicit in littera, secundum hoc juvatur aliquis mortuus ex suffragiis, secundum quod dum viveret, meruit ut juvaretur post mortem. Ergo valor suffragiorum mensuratur secundum conditiones ejus pro quo fiunt. Non ergo differt, ut videtur, utrum per bonos, vel per malos fiant.

QUÆSTIUNCULA IV.

1. Uterius. Videtur quod suffragia quæ à vivis pro mortuis fiunt, facientibus non prosint. Quia si aliquis pro altero debitum solveret, secundum humanam justitiam, ipse à debito proprio non absolveretur. Ergo per hoc quod aliquis suffragia faciens debitum solvit pro illo pro quo facit, ex hoc à debito proprio non absolvitur.

2. Præterea. Unusquisque debet quod facit, facere meliori modo quo potest. Sed melius est juvare duos quam unum. Si ergo qui per suffragia debitum mortui solvit, à proprio debito liberatur, videtur, quod nunquam deberet aliquis pro seipso satisfacere, sed semper pro alio.

3. Præterea. Si satisfactio alicujus pro alio satisfaciens æqualiter prodesset sibi, ut ei pro quo satisfactio eadem ratione æqualiter valebit & tertio, si pro eodem satisfactio simul, similiter & quarto, & sic deinceps. Ergo unus posset una satisfactio pro omnibus satisfacere; quod est absurdum.

Sed contra est quod dicitur in Psalm. xxxiv. *Oratio mea in sinu meo convertetur.* Ergo eadem ratione & suffragia quæ pro aliis fiunt, facientibus prosunt.

Præterea. Damascenus dicit in sermone de his qui in fide dormierunt: *Quemadmodum unguento, vel alio*

(4) Al. reflectitur. (5) Al. Forte ad aliquid accidentale, vel accessorium consequens statum: ut dimissionem, vel diminutionem pœnæ. (6) Al. reddit mensuram. (7) Nicolai ordinata.

oleo sancto circumlinire volens infirmum, primo ille scilicet participat unctionem, deinde sic perungit laborantem; sic quicumque pro proximi salute agonizat, primum sibi ipsi prodest, deinde proximo. Et sic habetur propositum.

SOLUTIO I.

Respondeo dicendum ad primam quæstionem, quod actus noster ad duo valere potest. Primo ad aliquem statum acquirendum, sicut per opus meritorium homo acquirit statum beatitudinis. Secundo (5) ad aliquid consequens statum accidentalem, vel dimissionem pœnæ. Ad utrumque autem horum actus noster dupliciter valere potest: uno modo per viam meriti, alio modo per viam orationis. Et est differentia inter istas duas vias, ut in xv. dist. dictum est: quia meritum inniuitur justitiæ; sed orans impetrat petitem ex sola liberalitate ejus qui oratur. Dicendum ergo, quod opus unius nullo modo potest alteri valere ad statum consequendum per viam meriti, ut scilicet ex his quæ ego facio, aliquis mereatur vitam æternam: quia sors gloriæ (6) redditur secundum mensuram accipientis. Unusquisque autem ex suo actu disponitur, & non ex alieno: & dico dispositionem dignitatis ad præmium. Sed per viam orationis etiam quantum ad statum consequendum, opus unius alteri, dum est in via, valere potest, sicut quod unus homo impetrat alteri primam gratiam. Cum enim impetratio orationis sit secundum liberalitatem Dei qui oratur, ad omnia illa impetratio orationis se potest extendere quæ potestati divinæ subsunt (7) ordinate. Sed quantum ad aliquid quod est consequens, vel accessorium ad statum, opus unius potest valere alteri non solum per viam orationis, sed etiam per viam meriti. Quod quidem dupliciter contingit. Vel propter communicantiam in radice operis; quæ est charitas in operibus meritoriis: & ideo omnes qui invicem charitate connectuntur, aliquod emolumentum ex mutuis operibus reportant, tamen secundum mensuram status uniuscujusque, quia etiam in patria unusquisque de bonis gaudebit alterius: & inde est quod articulus fidei ponitur Sanctorum communio. Alio modo ex intentione facientis, qui aliqua opera specialiter ad hoc facit ut talibus prosint: unde ista opera quodammodo efficiuntur eorum pro quibus fiunt, quasi eis à faciente collata: unde possunt eis valere vel ad impletionem satisfactionis, vel ad quiddam hujusmodi, quod statum non mutat.

Ad primum ergo dicendum, quod messio illa est perceptio vitæ æternæ, sicut habetur Joan. iv. 36. *Et qui metit... fructum congregat in vitam æternam.* Sors autem vitæ æternæ non datur alicui nisi pro operibus propriis: quia etiam si aliquis alteri impetrat ut ad vitam æternam perveniat, nunquam tamen hoc fit nisi mediāntibus operibus propriis, dum scilicet precibus alicujus gratia alicui datur, per quam meretur vitam æternam.

Ad secundum dicendum, quod opus quod pro aliquo fit, efficitur ejus pro quo fit: & similiter opus quod est ejus qui mecum est unum, est quodammodo & meum: unde non est contra divinam justitiam, si unus fructum percipit de operibus factis ab eo qui est unum secum charitate, vel ab operibus pro se factis. Hoc etiam secundum humanam justitiam contingit, ut satisfactio unius pro alio accipiatur.

Ad tertium dicendum, quod laus non datur alicui

nisi secundum ordinem ejus ad actum: unde laus est ad aliquid, ut dicitur in I. Ethic. cap. xii. vel xviii. Et quia ex opere alterius nullus efficitur, vel ostenditur bene dispositus, vel male ad aliquid, inde est quod nullus laudatur ex operibus alterius, nisi per accidens, secundum quod ipse est aliquo modo illorum operum causa, auxilium, vel consilium præbendo, vel inducendo, vel quocumque alio modo. Sed opus est meritorium alicui non solum considerata ejus dispositione, sed etiam quantum ad aliquid consequens dispositionem, vel statum ejus, ut ex dictis patet.

Ad quartum dicendum, quod auferre alicui quod sibi debetur, hoc directe justitiæ repugnat; sed dare alicui quod ei non debetur, hoc non est justitiæ contrarium, sed justitiæ metas excedit, est enim liberalitatis. Non autem posset aliquis lædi ex malis alterius, nisi aliquid ei de suo subtraheretur: & ideo non ita contingit quod aliquis puniatur pro peccatis alterius, sicut quod emolumentum percipiat ex bonis alterius.

SOLUTIO II.

Ad secundam quæstionem dicendum, quod charitas, quæ est vinculum uniens membra Ecclesiæ, non solum ad vivos se extendit, sed etiam ad mortuos qui in charitate decedunt: charitas enim vita corporis non finitur: I. Corinth. xiii. 8. *Charitas nunquam excidit.* Similiter etiam mortui in memoriis hominum viventium vivunt: & ideo intentio viventium ad eos dirigi potest; & sic suffragia vivorum dupliciter mortuis prosunt, sicut & vivis, & propter charitatis unionem, & propter intentionem ad eos directam. Non tamen sic eis valere credenda sunt vivorum suffragia, ut status eorum mutetur de miseria in felicitatem, vel è converso; sed valent ad diminutionem pœnæ, vel aliquid hujusmodi, quod statum mortui non transmutat.